ỦY  BAN  NHÂN  DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

Số:         /UBND-THVX

V/v thực hiện hoạt động phòng, chống dịch

bệnh COVID-19 thuộc nhóm B

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày        tháng 11 năm 2023

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

 Thực hiện Quyết định số 3896/QĐ-BYT ngày 19/10/2023 của Bộ trưởng Bộ

Y tế về việc điều chỉnh bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút

Corona gây ra (COVID-19) từ bệnh truyền nhiễm thuộc nhóm A sang bệnh truyền

nhiễm thuộc nhóm B của Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2007; Quyết

định số 3984/QĐ-BYT ngày 29/10/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành

Kế hoạch Kiểm soát, quản lý bền vững dịch bệnh COVID-19 giai đoạn 2023-2025;

Văn bản số 6923/BYT-DP ngày 29/10/2023 của Bộ Y tế về việc thực hiện hoạt

động phòng, chống dịch bệnh COVID-19 thuộc nhóm B (các Văn bản trên được

đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Y tế).

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân huyện thành phố theo chức năng,

nhiệm vụ có trách nhiệm phổ biến, tổ chức thực hiện Quyết định số 3896/QĐ-

BYT ngày 19/10/2023, Quyết định số 3984/QĐ-BYT ngày 29/10/2023 và Văn bản

số 6923/BYT-DP ngày 29/10/2023 của Bộ Y tế theo đúng quy định của pháp luật;

theo chức năng, nhiệm vụ, kịp thời tham mưu đề xuất những nội dung thuộc thẩm

quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Giao Sở Y tế

- Đôn đốc, kiểm tra, giám sát, hướng dẫn thực hiện Quyết định số 3896/QĐ-BYT

ngày 19/10/2023, Quyết định số 3984/QĐ-BYT ngày 29/10/2023 và Văn bản số

6923/BYT-DP ngày 29/10/2023 của Bộ Y tế theo quy định của pháp luật và chỉ

đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản này; tổng hợp báo cáo Bộ Y tế,

Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện theo quy định.

- Khẩn trương rà soát tình hình dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh, tham

mưu Ủy ban nhân dân tỉnh công bố hết dịch theo đúng chỉ đạo của Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 5236/UBND-THVX ngày 20/10/2023. Tham

mưu, đề xuất tổ chức hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19

các cấp theo Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2007, phù hợp với tình

huống dịch.

2

- Thường xuyên cập nhật, rà soát các quy định mới về phòng, chống dịch

để tham mưu cho cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung kịp thời phù hợp với tình

hình dịch trên địa bàn tỉnh. Khẩn trương rà soát, tổng hợp, tham mưu, đề xuất

bãi bỏ, sửa đổi, bổ sung theo thẩm quyền các văn bản, hướng dẫn về phòng,

chống dịch COVID-19 của tỉnh theo đúng chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh tại Văn bản số 5410/UBND-THVX ngày 31/10/2023.

- Tham mưu, đề xuất xây dựng kế hoạch và kịch bản chi tiết, tổ chức các

hoạt động phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh đảm bảo hiệu quả,

thống nhất, phù hợp với tình hình thực tế.

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác giám sát

trường hợp bệnh tại cộng đồng; tổ chức đánh giá cấp độ dịch theo đúng chỉ đạo

của Bộ Y tế để triển khai các biện pháp phù hợp đảm bảo việc bảo vệ sức khỏe

nhân dân cũng như phát triển kinh tế, an sinh xã hội. Triển khai thực hiện các

quy định, hướng dẫn chuyên môn (đánh giá cấp độ dịch, xét nghiệm, cách ly,

điều trị…) theo chỉ đạo của Bộ Y tế, phù hợp tình hình của tỉnh. Tổ chức tập

huấn chuyên môn, nghiệp vụ cho các lực lượng làm công tác phòng, chống dịch

COVID-19 ở tất cả các tuyến.

- Tăng cường truyền thông nguy cơ và các biện pháp phòng, chống dịch;

khuyến khích thực hiện 2K (Khẩu trang - Khử khuẩn) để bảo vệ sức khỏe cho cá

nhân, gia đình và cộng đồng, nhất là tại các điểm tập trung đông người như trên

các phương tiện giao thông công cộng, tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh,

trường học,.... Thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh và các

chính sách có liên quan về phòng, chống dịch COVID-19 để người dân hiểu,

đồng thuận và chủ động tham gia các hoạt động phòng, chống dịch bệnh.

- Chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh, cơ quan, đơn vị liên quan

triển khai hướng dẫn thanh toán chi phí điều trị cho người mắc bệnh COVID-19

và xây dựng nhu cầu bảo đảm kinh phí khám bệnh, chữa bệnh và giám sát dịch

bệnh khi dịch COVID-19 chuyển từ bệnh truyền nhiễm nhóm A sang nhóm B

thực hiện theo Văn bản số 6299/BYT-KHTC ngày 29/10/2023 của Bộ Y tế.

- Tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 an toàn, khoa học và hiệu quả

trên địa bàn tỉnh. Huy động mọi nguồn lực cho việc viêm vắc xin phòng

COVID-19 tại địa phương đảm bảo tỷ lệ bao phủ các đối tượng theo hướng dẫn

của Bộ Y tế. Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện việc mua sắm để phục

vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19 không để thiếu phương tiện, thuốc,

vật tư y tế.

- Tiếp tục thực hiện các giải pháp nâng cao năng lực hệ thống y tế, nhất là

y tế dự phòng, y tế cơ sở; chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương

liên quan rà soát tổ chức bộ máy, năng lực của hệ thống y tế dự phòng, y tế cơ

sở, y tế trường học, cơ quan, công sở; bảo đảm nguồn nhân lực và chế độ cho

người làm công tác phòng, chống dịch COVID-19.

3

- Chỉ đạo các cơ sở y tế giám sát và báo cáo chính xác, kịp thời tình hình

dịch bệnh theo đúng chỉ đạo, hướng dẫn của ngành Y tế. Tăng cường đôn đốc,

kiểm tra nhất là ở cấp cơ sở, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để sẵn sàng đáp

ứng nhanh theo diễn biến của dịch COVID-19.

- Chủ động đề xuất hỗ trợ của trung ương và của tỉnh cho công tác phòng,

chống dịch trong tình huống vượt quá khả năng đáp ứng của địa phương./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các PCT UBND tỉnh;

- Chánh VP UBND tỉnh;

- Như trên (thực hiện);

- PCVP UBND tỉnh Nguyễn Thanh;

- Lưu VT, THVX (VB).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Việt Phương

(báo cáo)

		2023-11-06T14:18:37+0700

		2023-11-06T14:18:37+0700

		2023-11-06T14:18:37+0700

		2023-11-06T14:20:36+0700